
 
 
                                                                                                                                

 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 
 
 
 
Ministerio de Cultura – Instituto Nacional de Radio y Televisión Nacional del Perú - Av. José Gálvez 1040, Urb. Santa Beatriz, Lima  

Radio Nacional del Perú - Av. Petit Thouars 447, Santa Beatriz, Lima 

Central telefónica: 619-0707 

PRESIDENCIA EJECUTIVA PRESIDENCIA EJECUTIVA 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el I.R.T.P., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://sgd.irtp.com.pe:8181/validadorDocumental  Clave: ZX19X5E 

 

 

 

 

   

VISTOS: el Informe N° D000109-2020-IRTP-OPP y el Memorando N° D000788-

2020-IRTP-OPP de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y; 

 CONSIDERANDO:  

 Que, el Decreto Legislativo Nº 1088, Ley de creación del Sistema Nacional de 

Planeamiento Estratégico – SINAPLAN y el Centro Nacional de Planeamiento Estratégico - 

CEPLAN, dispone que CEPLAN es el órgano rector y orientador del Sistema Nacional de 

Planeamiento Estratégico y que sus competencias son de alcance nacional, teniendo como 

funciones desarrollar metodologías e instrumentos técnicos para asegurar la consistencia y 

coherencia del Plan Estratégico de Desarrollo Nacional y expedir las directivas que 

corresponda; 

Que, el numeral 71.1 del artículo 71 de la Ley Nº 28411 - Ley General del Sistema 

Nacional de Presupuesto, establece que las entidades, para la elaboración de sus Planes 

Operativos Institucionales (POI) y Presupuestos Institucionales, deben tomar en cuenta su 

Plan Estratégico Institucional (PEI), el cual debe ser concordante con el Plan Estratégico de 

Desarrollo Nacional (PEDN) y los Planes Estratégicos Sectoriales Multianuales (PESEM); 

Que, el numeral 71.2 del artículo 71 de la referida Ley, dispone que el Presupuesto 

Institucional se articula con el Plan Estratégico Institucional, desde una perspectiva de 

mediano y largo plazo, a través de los Planes Operativos Institucionales, en aquellos 

aspectos orientados a la asignación de los fondos públicos conducentes al cumplimiento de 

las metas y objetivos de la entidad, conforme a su escala de prioridades; 

Que, mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N°026-2017-

CEPLAN/PCD publicada el 03 de mayo de 2017, se aprobó la Directiva N°001-2017-

CEPLAN/PCD “Directiva para la actualización del Plan Estratégico de Desarrollo Nacional”, 

la cual se implementará progresivamente en las entidades de la Administración Pública 

conforme al ciclo de planeamiento estratégico para la mejora continua y a los lineamientos 

orientadores que sobre el particular difundirá el Centro Nacional de Planeamiento 

Estratégico – CEPLAN;  

Que, el numeral 6 de la “Guía para el Planeamiento Institucional”, aprobada por 

Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N°033-2017-CEPLAN/PCD y sus 

modificatorias, en adelante “la Guía”, dispone que el POI comprende la programación 

multianual de las actividades operativas e inversiones necesarias para ejecutar las acciones 

estratégicas institucionales definidas  en el PEI, en un periodo no menor de tres años,  



 
 
                                                                                                                                

 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 
 
 
 
Ministerio de Cultura – Instituto Nacional de Radio y Televisión Nacional del Perú - Av. José Gálvez 1040, Urb. Santa Beatriz, Lima  

Radio Nacional del Perú - Av. Petit Thouars 447, Santa Beatriz, Lima 

Central telefónica: 619-0707 

PRESIDENCIA EJECUTIVA PRESIDENCIA EJECUTIVA 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el I.R.T.P., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://sgd.irtp.com.pe:8181/validadorDocumental  Clave: ZX19X5E 

 

respetando el periodo de vigencia del PEI, además, establece los recursos financieros y las 

metas físicas mensuales para cada periodo anual, en relación con los logros esperados de 

los objetivos del PEI;  

Que, mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 00013-

2020/CEPLAN/PCD, se aprobó modificar la sección 6 de la Guía para el planeamiento 

institucional y establecer el 30 de junio de 2020 como plazo máximo para la aprobación del 

Plan Operativo Institucional Multianual 2021-2023 por parte de los titulares de las entidades 

de los tres niveles de gobierno; 

Que, mediante Acuerdo N° 008-2020-CD/IRTP de fecha 17 de junio de 2020 y 

Resolución de Presidencia Ejecutiva N° D000040-2020-IRTP-PE de fecha 23 de junio de 

2020, se aprobó el Plan Estratégico Institucional (PEI) 2017-2023 del Instituto Nacional de 

Radio y Televisión del Perú;  

Que, el literal b) del artículo 19° del Reglamento de Organización y Funciones del 

Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú, modificado mediante Decreto Supremo Nº 

006-2018-MC, señala entre las funciones de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, la 

de formular el Plan Operativo Institucional Anual; 

Que, el Plan Operativo Institucional (POI) Multianual 2021-2023 ha sido elaborado 

con la participación de los órganos que conforman el Instituto Nacional de Radio y Televisión 

del Perú, y articulado con los objetivos estratégicos y acciones estratégicas establecidas en 

el Plan Estratégico Institucional 2017–2023 del IRTP; 

Que, mediante Informe N° 000109-2020-OPP-IRTP de fecha 29 de junio de 

2020, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto remite a la Gerencia General el 

Proyecto de Plan Operativo Institucional (POI) Multianual 2021-2023 del IRTP, a través 

del “Anexo B-4: Plan Operativo Institucional Multianual con Programación Física y 

Costeo (Aprobado), Año: 2021-2023”, para su revisión y elevación a la Presidencia 

Ejecutiva para la suscripción correspondiente por el Titular de la Entidad. 

  Que, el literal d) del artículo 13° del Reglamento de Organización y Funciones 

modificado del Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú, señala que, entre otras, 

es función de la Presidencia Ejecutiva aprobar el Proyecto del Plan Operativo 

Institucional del IRTP, así como su modificación; 

Que, en mérito de lo expuesto, resulta necesario emitir la resolución que apruebe 
el Plan Operativo Institucional (POI) Multianual 2021-2023 del Instituto Nacional de 
Radio y Televisión del Perú; 
 

Con el visto bueno de la Gerencia General, la Oficina de Planeamiento y 

Presupuesto y de la Oficina de Asesoría Jurídica; y de conformidad con lo establecido en la 

Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017-CEPLAN/PCD que aprueba 

la “Guía para el Planeamiento Institucional” y sus modificatorias y el Reglamento de  



 
 
                                                                                                                                

 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 
 
 
 
Ministerio de Cultura – Instituto Nacional de Radio y Televisión Nacional del Perú - Av. José Gálvez 1040, Urb. Santa Beatriz, Lima  

Radio Nacional del Perú - Av. Petit Thouars 447, Santa Beatriz, Lima 

Central telefónica: 619-0707 

PRESIDENCIA EJECUTIVA PRESIDENCIA EJECUTIVA 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el I.R.T.P., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://sgd.irtp.com.pe:8181/validadorDocumental  Clave: ZX19X5E 

 

 

Organización y Funciones del IRTP aprobado mediante Decreto Supremo N° 056-2001-ED 

y su modificatoria; 

 

SE RESUELVE: 

 Artículo 1°.- Aprobar el Plan Operativo Institucional (POI) Multianual 2021-2023 del 

Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú, documento que como anexo forma parte 

de la presente resolución. 

Artículo 2°.- Disponer que la Oficina de Informática y Estadística publique la 

presente Resolución y el Plan Operativo Institucional (POI) Multianual 2021-2023 en el Portal 

de Transparencia Estándar del IRTP. 

 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 

 

 

 
Documento firmado digitalmente 

 
«EDUARDO FERNANDO GUZMAN ITURBE» 

«PRESIDENTE EJECUTIVO» 
I.R.T.P. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
                                                                                                                                

 
"Año de la Universalización de la Salud" 

 
 
 
 
Ministerio de Cultura – Instituto Nacional de Radio y Televisión Nacional del Perú - Av. José Gálvez 1040, Urb. Santa Beatriz, Lima  

Radio Nacional del Perú - Av. Petit Thouars 447, Santa Beatriz, Lima 

Central telefónica: 619-0707 

PRESIDENCIA EJECUTIVA PRESIDENCIA EJECUTIVA 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el I.R.T.P., aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

Url: https://sgd.irtp.com.pe:8181/validadorDocumental  Clave: ZX19X5E 

 

 
























































		2020-06-30T16:53:35-0500
	GARCIA MORE Rosa Esther FAU 20338915471 soft
	Doy V° B°


		2020-06-30T16:55:00-0500
	CANO BOBADILLA Ana Cecilia FAU 20338915471 soft
	Doy V° B°


		2020-06-30T17:20:12-0500
	BERNINZON VALLARINO Felipe Vicente FAU 20338915471 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA N°   D000042-2020-IRTP-PE
	2020-06-30T19:31:44-0500
	Lima
	GUZMAN ITURBE Eduardo Fernando FAU 20338915471 soft
	Soy el autor del documento




